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1 Úvod

Základními prioritami v současném internetu je zajištění vysoké rychlosti přenosu

a dostupnosti páteřních spojů mezi hlavními body přístupu k internetu POP (Point of

Presence). Přitom je snaha o eliminaci souběhů tras pomocí tzv. zakruhování, kde páteřní

spoje většinou nemají stejný fyzický průběh trasy. Při realizaci jednotlivých tras je ale

vhodné z důvodu prostorového uspořádání a vlastností spojů využít vícekanálový

paralelní přenos např. pomocí optických vláken, kde jednotlivé kanály mají stejné

a v čase neproměnné vlastnosti (DWDM – Dense Wavelength Division Multiplexing),

nebo jednotlivé paralelní kanály určité trasy mají rozdílné vlastnosti dané použitou

technologií (FSO – Free Space Optic, Wi-Fi). V takovém případě prostorový

souběh kanálů využívá přenos pomocí optického záření nebo pomocí rádiových vln

volným prostorem a jedná se tedy o hybridní vícekanálový Point-to-Point (PtP) spoj. Při

realizaci kanálů technologií FSO je nevýhodou velmi nestálé přenosové prostředí, kdy se

útlum atmosféry může v poměrně krátkém čase změnit. Podobné nevýhody májí i kanály

realizované pomocí technologie Wi-Fi, kde se navíc projevuje Radio-frequency (RF)

rušení. Dochází tedy ke změnám propustnosti a dostupnosti dílčích spojů - kanálů, což má

vliv na výběr vhodné metody vyvažování zátěže mezi nimi.

Hlavním cílem práce je navrhnout, implementovat a experimentálně ověřit různé metody

vyvažování zátěže na vícekanálovém spoji typu PtP s důrazem na optimální přenosové

charakteristiky pro využití v hybridních bezdrátových páteřních i přístupových sítích.
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2 Teoretický základ

V hybridním spoji předpokládejme využití technologie optických spojů a rádiového spoje

Wireless (Wi-Fi). Jedná se buď o samostatné zařízení zakončené metalickým rozhraním

Ethernet, nebo je přímo součástí zařízení, které realizuje propojení s jeho dalšími

rozhraními s možností vyvažování zátěže, přepínání a směrování (Routerboard).

Zvýšení spolehlivosti a propustnosti spoje je možné dosáhnout realizací hybridního spoje

pomocí vícekanálového přenosu svazkem
1
(FSO1 až FSOn zálohovaného rádiovým

spojem Wi-Fi). Spoj z hlediska datové struktury přenáší paketový provoz, který by měl

být transparentní a neměl by vnášet do okolí žádnou další režii. Úlohu rozdělení provozu

mezi paralelní linky plní dvojice Traffic Splitterů (TS) připojených hraničními porty do

okolí. Protější hraniční porty mohou spojovat segmenty jedné logické sítě (jedna

broadcast doména, více fyzických adres) nebo oddělovat PtP spoj od ostatních logických

sítí pomocí směrovačů (pouze dva protější uzly se dvěma fyzickými adresami v tomto PtP

spoji), což je typické pro páteřní a přístupové sítě PtP. Pro tuto topologii bude v praktické

části navržena vhodná metoda vyvažování zátěže.

Obrázek 2.1: Hybridní vícekanálový PtP spoj

Pro testování vyvažování zátěže na PtP paralelním spoji je možné uvažovat dvě různé

logické topologie, které mají na algoritmus vyvažování vliv:

Oba konce PtP spoje patří do stejného segmentu logické sítě (jedné broadcast

domény) s více fyzickými adresami. V takové síti by bylo možné využít pro

vyvažování algoritmy založené na zdrojové a cílové MAC adrese, přitom

předpokládejme provoz i na vyšších vrstvách ISO/OSI modelu.

1 Svazek = alespoň dvě linky (např. Etherchannel, Bonding)
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 PtP spoj tvoří samostatný logický segment se dvěma fyzickými adresami. V tomto

případě nelze využít vyvažování reálného provozu založeného na L2 vrstvě

ISO/OSI modelu.

2.1 Požadavky na vysokokapacitní přenosové sítě

Požadavky na vysokokapacitní přenosové sítě většinou stanovuje smlouva Service Level

Agreement (SLA) mezi poskytovatelem připojení (ISP) a uživatelem a určuje, k čemu se

poskytovatel zavazuje uživateli a v jaké kvalitě. K tomu se používají technické parametry

poskytované služby. Tyto parametry popisuje standard RFC 2544
2
[1] a v SLA smlouvách

se většinou používají jen některé vybrané [2]:

Dostupnost spoje – doba, kdy je spoj dostupný, vyjádřena v procentech

Latence – maximální doba odezvy na PtP spoji

Ztrátovost paketů (Packet loss) – poměrný počet nedoručených paketů vyjádřený

v procentech

Propustnost – udává objem přenesených dat za časovou jednotku

Všechny tyto parametry může ovlivnit kvalita vyvažování zátěže na paralelním PtP spoji.

S tím souvisí požadavky na kvalitní vyvažování zátěže[3]:

Nízké přetížení (Low Overhead) – rozdělení provozu pro všechny pakety, což

přináší zvýšení režie. Algoritmus dělení provozu by měl být proto velmi

jednoduchý s minimálním navýšením režie.

Vysoká efektivnost (High Efficiency) – špatné rozdělení provozu má za následek

nerovnoměrnou funkci linek vedoucí ke ztrátě šířky pásma. TS by se měl snažit

distribuovat provoz co nejvíce podobný ideálnímu modelu.

Řazení paketů stejného toku přes stejnou linku (Per-Flow Ordering) – porušení

pořadí doručení paketů TCP může vytvářet úzká místa a způsobuje zbytečnou

degradaci propustnosti. Je proto nezbytné, aby algoritmus dělení provozu udržoval

uspořádání toku paketů Per-Flow (popsáno v následující kapitole).

2.2 Charakterizace metod vyvažování zátěže

Z obecného hlediska vyvažování zátěže je možné rozdělit vyvažování zátěže na základě

charakteru provozu [4]:

2 Viz příloha A
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 Sub-Packet Load Balancing – umožňuje rozdělení jednoho paketu rovnoměrně

mezi více kanálů buď v jedné fyzické lince, nebo přes více fyzických linek, kde

více kanálů běží na různých linkách (load balancing). Tento mechanismus musí

podporovat oba protilehlé uzly.

Per-Packet Load Balancing – pracuje na bázi jednotlivých paketů. Provoz je

rovnoměrně rozdělen mezi linky ve svazku bonding. Pakety určené jednomu cíli

jsou směrovány cyklicky jednotlivými rozhraními.

Per-Connection/Per-Flow Load Balancing – pracuje na bázi datových toků.

Všechny pakety, které jsou určené pro jeden cíl a odpovídající stejné

charakteristice „flow“, jsou směrovány na stejná výstupní rozhraní. Tím je

zamezeno problémům s pořadím paketů na cílovém zařízení a potřebě je znovu

řadit, což by mohlo značně zpomalit přenos pomocí protokolu TCP.

Ostatní metody vyvažování zátěže jsou založeny na využití směrovacích technik

mezi sítěmi, na vytváření VPN tunelů s možností modifikací paketů a nastavení

firewall rozhraní směrovačů, případně na vyvažování zatížení na vyšších vrstvách

ISO/OSI modelu, např. vyvažování zátěže serverů pomocí sítí BitTorrent.

Charakter uvažovaného hybridního vícekanálového PtP spoje předpokládá paketový

provoz, a tím se zužuje problematika vyrovnávání zátěže na Per-Packet a Per-Connection

Load Balancing.

2.3 Obecný rozbor vyvažování zátěže na vícekanálovém PtP spoji

Uvažujme obecný model vyvažování zátěže:

Obrázek 2.2: Obecný model systému vyvažování zátěže pomocí Traffic Splitteru[3]

Přicházející pakety z hraniční linky s přenosovou kapacitou λ [bps] jsou předávány do

jedné z nízko rychlostních výstupních linek𝑖 ∈ {1, 𝑁} a přenosovou kapacitou 𝜇𝑖 [bps].

Kvalitní systém na vyvažování zátěže by měl rozdělovat provoz do více výstupních linek

ve stejném nebo předdefinovaném poměru.
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V matematickém modelu s ideálním plynulým provozem je provoz možné nekonečně

dělit systémem vyvažování zátěže do 𝑁 odchozích linek s kapacitou 𝜇𝑖 linky 𝑖. Množství

přeneseného provozu linkou 𝑖 během periody (𝜏, 𝑡) je 𝑆𝑖(𝜏, 𝑡). Systém s ideálním

vyvážením by měl mít poměr kapacity linek ve stejném poměru s množstvím přenesených

dat:

𝑆𝑖(𝜏, 𝑡)

𝑆𝑗(𝜏, 𝑡)
=
µ𝑖
µ𝑗


[…]


V průběhu zpracování této práce byla postupně objevována složitost původně

stanoveného cíle, především nejasností principu a fungování metody balance-alb, kterou

proto nebylo možné zahrnout do výběru metod v praktické části. Tato metoda vyžaduje

použití nesymetrické topologie (na jedné straně balance-alb, na druhé straně přepínač

v základním režimu). Dále předpokládá použití speciálních síťových karet (s možností

změn adres MAC za běhu provozu) z důvodu posílání rámců protokolu gratuitous ARP

pro určení linky zpětného provozu. V důsledku celkového rozsahu a objemu práce tato

metoda nebyla testována a mohla by se stát vhodným tématem pro zpracování v případné

navazující práci. Rovněž nebylo možné otestovat funkci modulu Free Space Optic (FSO)

především z důvodu jeho nekompletnosti (pouze jeden směr jednoho spoje)

a nespolehlivosti projevující se změnou chování v průběhu testu. V případné navazující
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práci by bylo vhodné se také zaměřit na testování hybridního vícekanálového PtP spoje

s využitím více stabilních FSO modulů.
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Přílohy

A. Standard RFC 2544

Popisuje zkoušky potřebné k měření a prokázání výkonnosti provozu Ethernetových sítí.

Tato metodika definuje velikost rámce, dobu trvání zkoušky a počet zkušebních iterací.

Testovací sada podporuje sedm předdefinovaných velikosti rámců (64, 128, 256, 512,

1.024, 1280 a 1518 bajtů), aby se zajistilo, že síť Ethernet je schopná podporovat různé

služby (jako je například VoIP, video, atd). Při stejném objemu dat zvýší malé rozměry

rámce jejich přenášený počet, tím se musí přenést velké množství rámců, které zvýší

síťové zatížení. Standard definuje následující testy:

Test propustnosti

Propustnost je definována jako maximální počet rámců za sekundu, které jsou přeneseny

bez chyby. Metodika začíná na maximální frekvenci rámců při dané ztrátě rámců (frame

loss). V případě, že je překročena daná ztráta frame loss, zvolí se poloviční přenosová

rychlost a test se znovu opakuje. Pokud nedochází k frame loss, přenosová rychlost se

zvýší o polovinu rozdílu z předchozího procesu. Tato metodika se opakuje, dokud není

nalezena rychlost odpovídající danému frame loss. Test je proveden pro každou velikost

rámce a dobu 60s. Výsledky jsou vyhodnoceny v tabulce v jednotkách frame/s nebo bps.

Back-to-Back Test

Je známý rovněž jako burst test. Hodnotí schopnost vyrovnávací paměti zařízení tím, že

měří maximální počet rámců přijatých při plné rychlosti linky před první ztrátou. Jedná se

o přenos s minimální mezirámcovou mezerou (float). Zkušební délka musíbýt

minimálnědvěsekundy a měření seopakuje nejméně50 krátsezaznamenáním průměrných

hodnot pro každou velikost rámce.

Frame Loss Test

Měří reakci sítě na podmínky přetížení. Jedná se o kritický ukazatel schopnosti sítě

podporovat aplikace v reálném čase, při kterých velké množství ztrát rámců vede

k degradaci kvality služeb. Testovací zařízení vysílá provoz na maximální rychlosti linky

a měří frame loss. Pokud k němu dochází, test se opakuje s rychlostí o 10% nižší, až ke

ztrátě nedochází. Výsledky jsou vyneseny do grafu pro různé rychlosti.
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Latency Test

Test měří čas potřebný k přenosu rámce od zdroje k cíli (end-to-end testování) nebo od

zdroje k cíli a zpět. Velká nebo proměnná latence způsobuje problémy v realtime

službách. Test začíná měřením a porovnáním propustnosti pro každou velikost rámce

(ověření bezztrátovosti rámců). Měření latence probíhá při naplnění všech vyrovnávacích

pamětí. Ve druhém kroku, který trvá 120s, jsou rámce v polovině cesty označkovány

(time-stamp) a při zpětném příjmu měřícím zařízením je měřena latence. Měření se

opakuje 20x pro každou velikost rámce a vyhodnocuje se jako průměr.

Jitter

Test měří variabilitu času doručení po sobě jdoucích paketů při maximální rychlosti

rámců.

B. Použitý Hardware

Je využita testovací infrastruktura v napojení dvou koncových bodů (PC1-notebook

Toshiba InteCore i3, 4GB RAM a PC2-IntelCore 2 Duo 2,2 Ghz, 2GB RAM s OS Linux

Ubuntu 15.04 přes 1Gbps síťovou kartu) na dvě zařízení plnící funkci traffic splitteru

(Routerboard MikroTik, Cisco) mezi sebou propojených třemi 100Mbps metalickými

linkami a jedním párem Fiber/T Transceiver. 10/100Base-Tx To 100Base-Fx Media

Converter. Testování probíhalo na technologii MikroTik RouterBOARD 2011Lseries,

firmware: 3.22, RouterOS: 6.29.1 [17]a CISCO Catalyst 2960, Boot Loader (C2960-

HBOOT-M) Version 12.2(25r)SEE6, IOS: 12.2(35)SE5.

C. Testování TCP Etherchannel

Obrázek 18: Legenda pro souhrnné grafy testování provozu TCP

a) Etherchannel Při zapnutém LFP a při monitorování MII vypojení a opětné

zapojení jedné linky na optickém kabelu
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Obrázek 19: Souhrný graf TCP provozu pro metodu Etherchannel

D. Testování TCP balance-XOR

a) Balance-XOR při vypnutém LFP a při monitorování ARP vypojení a opětné

zapojení jedné linky na optickém kabelu
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Obrázek 20: Souhrný graf TCP provozu pro metodu balance-XOR

E. Testování TCP round robin

a) Round robin při vypnutém LFP a při monitorování ARP vypojení a opětné

zapojení jedné linky na optickém kabelu

Obr. Souhrný graf TCP provozu pro metodu round robin