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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Předkládaná práce se zabývá podrobnou analýzou a testováním známých metod load-balancingu
na druhé a vyšších síťových vrstvách ISO/OSI modelu. Téma práce je aktuální a problematika
netriviální .
Posudek začnu netradičně negativy, u kterých je třeba hned na začátku zmínit, že jich práce
obsahuje minimum. Za největší nedostatek považuji nucené vyřazení FSO spoje při testování.
Tento krok je sice v práci řádně zdůvodněn avšak lze se domnívat, že FSa je natolik specifické
přenosové medium, že lze těžko predikovat chování této linky při jejím nahrazení alternativním
řešením. Dále nepovažuji za šťastné použití protokolu Spanning Tree (kdekoliv v této práci) u
kterého je známé, že pro metody výpočtu optimální trasy mezi uzly je aktivní vždy jen a pouze
jedna cesta. Rovnice a vzorce nejsou v práci ocitovány.
Práce jako celek je kompatknírn tělesem a teoretickou část ukázkově doplňuje část praktická. Z té
je pak zřejmé, že bylo provedeným experimentům a jejich vyhodnocení věnování značné časové
úsilí. Praktická část reprezentuje významné časové úsilí při realizaci samotných experimentů a
dává rozsáhlý přehled o chování jednotlivých metod vyvažování v popsaných situacích. Některé
tabulky mají sice nižší vypovídací hodnotu (např. Paktey mimo pořadí), ale lze si na základě nich
udělat obazek o kvalitě té či oné metody. Kladně hodnotím přehledovou tabulku jako podklad pro
vyhodnocení provedených experimentů.
Závěr práce pak ve shodě se zadáním práce doporučuje ty metody vyvažování zátěže s ohledem na
prostředí okolní podmínky optimální.
Práce doržela, jak obecné požadavky na tento typ práce kladený, tak původní zadání a práci
doporučuji k obhajobě. Zároveň však při obhajobě samotné doporučuji podrobně vysvětlit
důvody nevyužití FSO spoje.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Popište testovací scénáře - na základě čeho jste je právě takto stanovila?
Proč nebyly v praktické části využity metody balance-tlb/alb popisované v části teoretické?
Proč nebyl využit jiný (modernější) protokol řešící smyčky na L2 (např. TRlLL)?

Práci
o doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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